⁶² CEN, I, 2, §24.

« Il entend, en effet, par disciplines les sciences spéculatives et par vertus les sciences pratiques, car elles sont principes d'opérations ».

Per disciplinas enim intelligit scientias speculativas, per virtutes autem scientias practicas, quia sunt aliquarum operationum principia.

⁶³ ST, II-II, q. 9, a. 3, c.

« Comme nous l'avons dit plus haut, le don de science est ordonné, comme celui d'intelligence, à la certitude de la foi. Or la foi consiste premièrement et principalement en spéculation, en tant qu'elle adhère à première. Mais parce que la vérité est aussi la fin ultime pour laquelle nous agissons, il en découle que la foi s'étend aussi à l'action, selon l'Apôtre (Ga 5, 6): " La foi est agissante par la charité. " Aussi faut-il encore que le don de science envisage premièrement et principalement la spéculation, en tant que l'homme sait ce qu'il doit tenir par la foi, mais secondairement le don de science s'étend aussi à l'action, selon que, par la science des choses à croire et de ce qui s'ensuit, nous sommes dirigés dans l'action ».

Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, donum scientiae ordinatur, sicut et donum intellectus, ad certitudinem fidei. Fides autem primo et principaliter in speculatione consistit, in quantum scilicet inhaeret primae veritati. Sed quia prima veritas est etiam ultimus finis, propter quem operamur, inde etiam est quod fides ad operationem se extendit, secundum illud Gal. V, fides per dilectionem operatur. Unde etiam oportet quod donum scientiae primo quidem et principaliter respiciat speculationem, in quantum scilicet homo scit quid fide tenere debeat. Secundario autem se extendit etiam ad operationem, secundum quod per scientiam credibilia, et eorum quae ad credibilia consequuntur, dirigimur in agendis.

dit que « les parties de l'âme rationnelle diffèrent en genre de la même manière que les [choses] qui sont connues par la raison »⁶⁴.

La partie qui connaît les choses nécessaires est appelée spéculative, tandis que celle qui connaît les choses contingentes est appelée pratique. En effet, la connaissance de ce qui est nécessaire n'est pas donnée à l'homme de la même manière que la connaissance de ce qui est contingent. Il y a une science propre au traitement de l'un et l'autre, à savoir la science spéculative et la science pratique respectivement.

La science spéculative est appelée « science » au sens strict par Thomas dans le déroulement de son *Commentaire*. Elle décrit une réalité « objective », laquelle appartient à la nature des choses en soi-même, indépendamment de la volonté humaine. Il se réfère à la matière nécessaire, pour laquelle s'emploie le concept de vérité, en opposition à celui de fausseté. Ce qui est nécessaire l'est de manière déterminée (il ne peut pas être autrement). Dans ce sens strict, il n'y a pas de science des choses contingentes ou incertaines, celles qui « peuvent être d'une manière ou d'une autre »⁶⁵. Exceptionnellement le contraire peut être admis, à savoir lorsque ce qui était contingent se réalise. Dans ce cas, cependant, il n'est plus contingent, mais appartient au monde du « réel ». Par exemple, Thomas cite la constatation que « Socrate est assis ».⁶⁶ Il dit qu' « il est propre à la science connaître avec certitude et non pas de suivre des approximations pour la vérité »⁶⁷, étant donné qu'elle est « une certaine évaluation des universaux et des choses existantes nécessairement »⁶⁸.

La science pratique, à son tour, est comparée à une vertu⁶⁹ pour décrire une réalité « subjective ». Sa description sert au développement d'une pratique humaine, qui n'a pas de

⁶⁴ CEN, VI, 1, §1117.

Ergo, sicut cognita per rationem genere differunt, ita et partes animae rationalis.

⁶⁵ CEN, VI, 3, §1145.

Sed certa ratio scientiae hinc accipitur, quod omnes suspicamur de eo quod scimus quod non contingit illud aliter se habere: alioquin non esset certitudo scientis, sed dubitatio opinantis.

⁶⁶ CEN, VI, 3, §1145 (suite).

(...) Sed quando fiunt extra speculari, idest quando desinunt videri vel sentiri, tunc latent utrum sint vel non sint, sicut patet circa hoc quod est Sortem sedere.

⁶⁷ CEN, VI, 3, §1145 (début).

Dicit ergo primo, quod manifestum potest esse quid sit scientia ex his quae dicuntur, si oportet per certitudinem scientiam cognoscere, et non sequi similitudines, secundum quas scilicet quandoque similitudinarie dicimus scire etiam sensibilia de quibus certi sumus.

⁶⁸ CEN, VI, 5, §1175.

Est enim scientia quaedam existimatio de universalibus et de his quae sunt ex necessitate particularia enim et contingentia non possunt attingere ad certitudinem scientiae, quia non sunt nota nisi secundum quod cadunt sub sensu.

⁶⁹ CEN, I, 2, §24.

sens si elle est résumée à l'acte de connaissance en soi. Elle porte sur le contingent, auquel s'appliquent les concepts de correct et d'incorrect. Ce qui est contingent peut être, mais ne l'est pas nécessairement. Parfois, il y a une plus grande chance que quelque chose soit d'une certaine manière, mais il n'est pas possible de nier la possibilité de son contraire. La science pratique traite de ce qui est particulier et est utile dans l'orientation des opérations humaines. Thomas affirme par rapport à la difficulté de comprendre la fin ultime de la vie humaine, ainsi que toutes les causes ultimes, qu' « on doit l'appréhender de manière schématique (*figuraliter*), c'est-à-dire avec vraisemblance, car c'est un tel mode d'appréhension qui convient aux choses humaines »⁷⁰.

L'identification du fait que quelque chose se réalise généralement correspond à une approximation de la vérité. En ce qui concerne les actions humaines, ce qui se réalise généralement est susceptible de jugement de valeur, le correct et l'incorrect, parce qu'il n'est pas nécessaire. L'homme est libre dans ses actions tant que le principe de causalité ne s'impose pas absolument à lui. En effet, Thomas exclut la nécessité de l'intellect et de la volonté⁷¹, auxquels revient le choix.